8. Quidquid sit de tempore quo Gregorius Turon. sanctorum apostolorum limina visitavit, eum a sanctissimo papa magna cum reverentia exceptum fuisse narrat S. Odo. *Quem, inquit, ad beati Petri confessionem [Al. ad altare] introducens, e latere constitit præstolans quoad surgeret. Interim autem ut erat ingenio profundissimus, secretam dispensationem admirans considerabat in hujusmodi hominem (erat enim statura brevis) tantam gratiam cœlitus profluxisse. Quod ille mox divinitus persentiens, et ab oratione surgens, placidoque ut erat vultu ad papam respiciens, Dominus, inquit, fecit nos, et non ipsi nos; idem in parvis qui et in magnis. Cumque id sua cogitationi sanctus papa responderi cognosceret, ipsa sua depressione gavisus, gratiam quam hactenus in Gregorio mirabatur, in magna veneratione deinceps habere coepit; sedemque Turonicam ita nobilitavit, ut auream ei*

^a Vide præsertim lib. ix, ep. 109, et lib. x, ep. 69.

cathedram daret, quæ apud præfatum sedem [Al. urbem] in posterum servaretur.

Paulo post reditum suum sanctus episcopus e vivis excessit die 15 Novembri. Exstat S. Gregorii epistola ad ejus successorem Pelagium scripta indict. 14, quæ respondet an. 595 et 596 (*Lib. vi, ep. 52*). Verum cum inter ultimas hac inductione currente scriptas legatur, ad finem hujus inductionis, proinde que ad annum 596 pertinere debet.

9. Etsi non pauca in monasteriorum commodum hoc anno a S. Gregorio constituta jam observaverimus, aliqua tamen adhuc supersunt observatione dignæ, quæ breviter hic recensere non pigebit. Monachorum qui ad sacerdotium seu potius ad presbyteratum assumebantur, alii ecclesiis regendi prædictiebantur, alii pro monasteriis ordinabantur, quibus addicti et alligati permanebant. Et illi quidem, nisi consentiente abbate, non poterant ab episcopo et monasterio tolli, ut manifeste probant quæ leguntur in epistola ad Candidum episcopum de Urbe veteri scripta (*Lib. vi, ep. 28*). Idque confirmat quod biennio 557 post scripsit ad Marinianum Ravennatem episcopum: *Pariter autem custodiendum est, ut invito ejusdem monasterii abbate, ad ordinanda alia monasteria, aut ad ordines sacros, vel clericatus officium, tolli exinde monachi non debeant* (*Lib. viii, ep. 15*).

Ad sacrum ministerium ordinari non debabant, nisi premisso de vita et moribus serio examine (*Lib. vi, epp. 28 et 42*). Et hi quidem velut emancipati ulterius in monasterio nec habitabant nec habitandi potestatem habebant aut licentiam: *Ne monasteria hujus occasionis netamine, ea quæ prohibemus, sustinere onera compellantur*, inquit S. Gregorius lib. vii, ep. 45. Qui vero pro monasteriis presbyteri constituebantur, adhuc juris abbatum erant, neque obedientia jugum excutere poterant; quod etiam Regula S. Benedicti c. 62 caput est; eosque tantum ordinabat episcopus, quos ad hoc officium abbas ejusque congregatio elegissent. Ad summum tamen sacerdotium, non exspectato abbatum aut congregationalium consensu, sola cleri populi voluntate ac postulatione rapi poterant. Tunc enim ex ^b clericis et ex monachis indiscriminatim assumebantur, qui episcopali fungentur cura (*Lib. i, ep. 18*).